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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí: praktické a teoretické. Praktická část je
tvořena překladem několika kapitol z knihy De chile, de dulce y de manteca ze španělštiny
do češtiny. Kniha, jejíž editorkou je Karla Paola Vázquez Guzmán byla vydána v roce 2007
v nakladatelství Otras Inquisiciones a stala se součástí sběratelské kolekce vydávané
populárně-naučným časopisem Algarabía. Dílo pojednává o původu mexického stolování,
mexických národních zvycích, oblíbených nápojích i pokrmech, lidové slovesnosti a historii
spojené s gastronomií. Teoretická část je pak tvořena překladatelskou analýzou výchozího
textu vycházející z principů metodologie Christiane Nordové, metodou překladu,
rozborem překladatelských problémů, jež nastaly při překládání, a jejich řešení a je
zakončená použitou bibliografií.

Klíčová slova: překlad, komentovaný překlad, analýza, problém, řešení, gastronomie,

Mexiko, překladatelské posuny

Abstract:

This bachelor thesis is divided into two parts: the practical part and the theoretical part.

The practical part consists of the translation of the book De chile, de dulce y de manteca

edited by Karla Paola Vázquez from Spanish to Czech. The book was published in the 2007

by the Otras Inquisiciones publisher and was made part of the reader´s collection of non-

fiction texts released by the magazine Algarabía. The topic of the book is the origin of

mexican dining, mexican national traditions, favourite meals and drinks and oral proverbs,

sayings and history related to gastronomy. The theoretical part consists of the translation

analysis of the original text that takes as the model the methodology by Christiane Nord,

the method of translating, the analysis of the problems created during the process of

translating and their solution and is finally concluded with the bibliography.

Key words: translation, annotated translation, analysis, problem, solution, gastronomy,

Mexico, translation shifts
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1. Úvod

Hlavním záměrem této práce je zprostředkování funkčního překladu šesti kapitol

z knihy De chile, de dulce y de manteca pro české publikum. Text by měl být po překladu

stejně funkční – při překládání kapitol budou hrát důležitou roli presupozice čtenáře

výchozího i cílového textu, přičemž bude kladen důraz na přizpůsobení překladu

vědomostem českého příjemce. Text s gastronomickou tematikou jsem si vybrala na

základě vlastní návštěvy Mexika, kde jsem strávila několik měsíců v rámci studijního

pobytu. Setkání s tamější historií, kulturou i gastronomií pro mě byla neobyčejně přínosná

zkušenost, navíc jsem měla možnost prožít několik měsíců v zemi, jež byla až do nedávné

doby zmítána střety mnoha cizích kultur, které se nesmazatelně podepsaly na mexické

národní identitě.

První část práce je vlastním překladem výchozího textu do češtiny, druhá část se

věnuje překladatelské analýze originálu, analýze překladatelských problémů a jejich řešení

a rozbor uplatněných překladatelských posunů. V práci nejsem schopna pojmenovat a

vysvětlit veškeré problematické aspekty, které se při překladu vyskytly. Zaměřím se proto

na typologii jevů, které se ukázaly jako nejproblematičtější.
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2. Text překladu

Původ chutí

„Britské impérium se zrodilo z mnoha generací

zoufalých Angličanů, kteří kroužili po světě

a hledali slušně chutnající jídlo.“

Herman Melville

Dnes se zdá naprosto běžné dát si pozole1 s vepřovým, cibulí a oreganem –

ingrediencemi, které mu dávají jedinečnou chuť. Není ani neobvyklé doprovázet jídlo

chlebem či tortillou.2 Nicméně ne vše, co jíme, je místního původu. Potraviny typické pro

určitou oblast, kulturu, národ nebo i podnebí či zemi byly převezeny přes hranice a dnes

bychom bez nich doslova nepřežili.

Amerika přispěla svými plodinami mnoha národním jídlům na celém světě, například

bramborou, jež je po pšenici, kukuřici a rýži čtvrtou nejpěstovanější plodinou na světě. Po

Evropě se její sláva začala šířit v 17. století, kdy kruté zimy zpustošily zemědělství a

způsobily v Evropě hladomor. V Německu museli rolníci brambory pěstovat povinně, jedly

se zde s klobásou, vařila se z nich kaše a pálila se z nich kořalka. V Anglii se jedly dušené

v páře. Dodnes jsou brambory v evropské kuchyni jednou ze základních potravin a

konzumují se v podobě brambůrek, hranolek, kaše atd.

Podobně dnes je pro kuchyň v oblasti Středozemního moře typická směs rajčat,

olivového oleje, cibule a česneku: tak se v Katalánsku jí chléb pa amb tomáquet3,

gazpacho4 ve Španělsku, fasulia5 v Turecku, kuskus a tajine6 v Maroku, tabouleh7

v Libanonu a samozřejmě, pizza a těstoviny s rajčaty v Itálii.

1
Vývar s kukuřičnými zrny a masem; národní mexické jídlo, které se v každém regionu připravuje

odlišným způsobem. (Pozn, překl.)
2
Placka z umleté žluté či modré kukuřice. (Pozn. překl.)

3
Topinka potřená čerstvým rajčetem a politá olivovým olejem, obdoba italské bruschetty. (Pozn, překl.)

4
Studená rajčatová polévka. (Pozn, překl.)
5Pomalu vařené jehněčí s fazolemi a bramborami, v pikantní rajčatové omáčce
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Také americká kukuřice si dobyla místo na evropském jídelníčku, protože mohla být

pěstována v oblastech, kde by jiné obiloviny nevydržely. Například v severní Itálii se

připravuje polenta, kukuřičná mouka vhodná k vaření i pečení. Další v Itálii hojně

využívanou obilovinou je rýže, která se tady vedle těstovin nejčastěji podává jako první

chod a která se do Evropy dostala s Maury přes Španělsko.

Nemůžeme zapomenout na pšenici, jež bývá považována za nejstarší obilovinu na

světě (ve východním Iráku byly nalezeny ohořelé pozůstatky pšeničných zrn staré přes

šest tisíc let) a byla základní složkou potravy již ve společnosti starověkých civilizací,

jakými byly Babylon či Egypt. Jak by vypadaly francouzské pekárny bez klasické bílé

pšeničné bagety?

Tyto tři obiloviny jsou základem téměř všech jídel a konzumují se všude na světě –

v Číně již mají prodejny kukuřičných tortill, rýže je základní součástí mexického mole8,

španělské paelly i italského risotta a pšenice se přidává dokonce i do piva. Díky těmto

cereáliím máme sladké pečivo ke kávě, mouku na koláče a dorty, těstoviny, sušenky,

dezerty jako např. mléčnou rýži a také vločky, hojně využívané ke snídani.

Xocolatl – čokoláda, mexická jménem i původem, byla v roce 1615 zvolena

francouzskou královnou Annou Rakouskou „oficiálním nápojem francouzského

královského dvora“. Výroba čokolády ve velkém začala v 19. stol., kdy se ji Daniel Peter

pokusil zjemnit přidáním mléka. Svůj nápad představil Henrimu Nestlému, lékárníku a

podnikateli, který do ní vmíchal kondenzované mléko, a založil tak slávu švýcarské

čokolády.

Co by dělali milovníci kávy a ti, kteří by se ráno bez šálku kávy neprobudili, kdyby tato

plodina nebyla v roce 1615 dovezena Benátčany z Etiopie do Evropy a poté přivezena

Angličany do Ameriky? Co by pili Kubánci a Kolumbijci po jídle? Jak by v Rusku končili svou

6
Kořeněná směs masa, zeleniny a sušeného ovoce vařená v glazované keramické nádobě, která je

typická svou poklicí kónického tvaru. (Pozn. překl.)
7
Salát z bulguru, rajčat, cibule, okurky a velkého množství petržele. (Pozn. překl.)

8
Mexická pikantní omáčka s čokoládou a mnoha jiných ingrediencí původem z města Puebla, způsob

přípravy mole je úzce spojen s regionem. (Pozn. př.)
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snídani – zavtrak9,která se skládá z vajec, klobás, šunky a sýra a při níž nechybí čaj či káva?

Nebo jak by Italové zakončili oběd bez dobrého espressa?

Další velmi důležitou komoditou se stalo koření. Bylo tak drahé, že ve středověku mělo

půl kilogramu šafránu stejnou hodnotu jako jeden kůň. Koření bylo nepochybně jedním

z nejpřínosnějších objevů a ve světě již natolik zdomácnělo a rozšířilo se, že se stalo

součástí všech pokrmů.

Také česnek a cibule, plodiny dnes v kuchyni až na druhém místě, ale pro svou

výraznou vůni a chuť stále nepostradatelné, jsou používané už od pradávna a podle

pověstí souvisejí s vyhnáním satana z Ráje – kam došlápl levou nohou, tam vyrostla cibule,


[…]


ve svých skriptech Capítulos de estilística funcional comparada popsal a klasifikoval Josef

Dubský, z jehož metodologie budu vycházet. Jednotlivé posuny budou krátce

charakterizovány a doplněny názorným příkladem.

10.1 Transpozice

Pojmem transpozice je označen posun, ve kterém dochází k vyjádření jednoho způsobu

jiným. Mění se pouze forma slova, význam zůstává beze změny. Tento posun je dán

rozdílnými vlastnostmi obou jazyků80, proto se v překladu vyskytoval velmi často.

Transpozice může být buď na úrovni lexikální, nebo syntaktické. V následujícím příkladě

jsou uvedeny obě varianty – v prvním případě bylo adjektivum nahrazeno substantivem,

v případě druhém byla infinitivní konstrukce vyjádřena konstrukcí nominální.

„El aceite, originario de la región de Mesopotamia, ha tenido gran auge, y no sólo por

considerarse saludable, sin opor su sabor, textura y color.“ (O: 30)

„Olivový olej, původem z Mezopotámie, získal na oblibě nejen díky svým zdravotním

účinkům, ale i díky své chuti, textuře a barvě.“ (P: 6)
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10.2 Kondenzace

Kondenzací rozumíme jev, který se zakládá na principu jazykové ekonomie. Jinými

slovy, to, co je třeba ve výchozím jazyce vyjádřit více slovy, lze v jazyce cílovém říci

jednoslovně. Z hlediska syntaktické i lexikální rozdílnosti mezi češtinou a španělštinou, a

snahy o maximální jazykovou úsporu v textu, byla v procesu překládání kondenzace

uplatňována velmi často. Příklad je uveden v oddílu 9.2

10.3 Diluce

Diluce, jinak také označována jako amplifikace, je opakem koncentrace a podobně jako

transpozice a koncentrace je podmíněná rozdílnými jazykovými strukturami. Zatímco

ve výchozím jazyce stačí k popisu dané skutečnosti použít jedno slovo, cílový jazyk musí

stejnou skutečnost vyjádřit víceslovně.

„En España, con su pisto, por ejemplo…“ (O: 30)

„Ve Španělsku se například přidává do pista,…“ (P: 7)

„…determinó una escala de puntos en la que, por ejemplo, los pimientos dulces tienen 0,

los jalapeños 3 000, mientras que los habaneros tienen 200 000.“ (O: 35 – 36)

„…obsahuje stupnici jednotek pálivosti, kde například sladké papričky mají 0, jalapeños

3 000 Scovilleových jednotek pálivosti a habaneros 200 000 jednotek.“ (P: 9)

10.4 Explicitace

Explicitace je překladatelský postup, při kterém je informace v cílovém textu řečena

explicitně, přestože v originále je vyjádřená implicitně. Za účelem vyrovnání presupozic

mezi příjemcem originálu a příjemcem překladu, byla explicitace často využívaným

postupem. Kromě poskytnutí lepší srozumitelnosti textu byla explicitace využívána i

z důvodů Uplatňováním koherence v procesu překladu bylo usnadněno jednak

porozumění textu, jednak jeho koherence. V mnoha případech (včetně příkladu

uvedeného níže) docházelo i k explikaci textu.
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„La principal zona productora de chile se encuentra en el Bajío, desde Sinaloa y el sur de

Durango hasta Jalisco, de donde provienen los chiles pasilla, poblano, mulato y mirasol,

principalmente.“ (O: 35)

„Tradiční pěstitelská oblast papriček se táhne od regionu Bajío ve středním Mexiku

směrem na sever, přes státy Sinaloa a jižní Durango až po Jalisco, odkud pocházejí hlavně

druhy pasilla, poblano, mulato a mirasol.“ (P: 9)

Další příklady explicitace a explikace jsou uvedeny v oddílu 9.2.

10.5 Modulace

Při modulaci je zachován stejný význam slova, ale na skutečnost se nazírá z jiného úhlu

pohledu, tzn. mění se perspektiva.

„Lo único que pasa es que en México solemos tener «nuestra primera vez» antes de los

cinco años de edad.“ (O: 34)

„V Mexiku však ono poprvé nastává u pětiletých dětí.“ (P: 7)

10.6 Výrazové zeslabení

Výrazové zeslabení je posun na úrovni mikrostylistiky díla, který Anton Popovič81

definoval jako negativní, protože představuje jakési stylistické zploštění výchozího textu.

Avšak v případě populárně-naučného textu je zeslabení expresivity zcela v pořádku. Jak již

bylo výše zmíněno, český úzus jistou míru expresivity v textech tohoto žánru připouští, ale

její použití je oproti španělštině značně limitováno. Při překladu je třeba být si této

skutečnosti vědoma a přizpůsobit text domácím konvencím. Příklady výrazového

zeslabení jsou uvedeny v oddílu 9.6.1.

11. Závěr

Hlavním cílem práce bylo převést obsahovou stránku textu za minimálních zásahů

překladatele a zachovat jeho funkci i formální podobu. Způsob překladu textu a volbu

překladatelských postupů jsem přizpůsobila presupozicím a očekáváním potenciálního

českého čtenáře. Přesvědčila jsem se, že i malé množství termínů se může jevit jako
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problematické a v překladu je třeba tuto překážku odstranit. Vhodnou reformulací,

vysvětlením názvů, které jsou ve výchozí kultuře obecně známé, a doplněním informací

jsem se snažila vytvořit plně srozumitelný text na stejné úrovni informovanosti a

funkčnosti jako v originále. Neméně významnou roli hrála při překladu také estetická

stránka, kterou jsem se snažila zachovat. Překlad jsem musela přizpůsobit českým

konvencím, ale bylo mým záměrem respektovat v maximální míře charakteristické rysy

výchozího textu. Při práci jsem čerpala jednak ze svých zkušeností a vědomostí získaných

v rámci studia, jednak ze sekundární literatury a internetových zdrojů.
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