Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Stasia Turturro

Název práce: Komentovaný překlad vybraných kapitol z historie mexické gastronomie

Vedoucí práce: PhDr. Anežka Charvátová

Oponent: PhDr. Vanda Obdržálková CSc.

Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

1

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

6

Velmi zajímavá práce o mexické gastronomii byla náročná zejména terminologicky – bylo

třeba vypořádat se s mnoha mexikanismy v názvech jídel, ale i v odkazech na mexickou

(aztéckou) historii a geografii, překladatelským oříškem také byla úsloví a rčení. Překlad je

plynulý a srozumitelný díky použití vnitrotextových vysvětlivek a množství poznámek pod

čarou, klidně by se mohl pro zájemce o mexickou gastronomii vydat v češtině. I recepty jsou

srozumitelné a šlo by podle nich vařit – snad jen na str. 13 v receptu na pozole rojo se

domnívám, že zde mají být kukuřičná zrna cacahuazintle, nikoli klasy. Na str. 20 bych pak

místo výrazu „jedlý plevel“ raději použila neutrální „jedlé býlí“. Na str. 47 bych nehovořila o

„aztéčtině“, nýbrž jazyku nahuatl. Jinak oceňuji pečlivou práci s dohledáváním vhodných

českých ekvivalentů a jejich vymýšlením tam, kde neexistují. Též překladatelská analýza je

pečlivá a přesvědčivě obhajuje zvolená řešení překladu. Jen po technické stránce občas

najdeme drobné chyby v interpunkci, zapomenuté uvozovky, chybějící stránkový odkaz (str.

55 dole), chybnou vazbu (vzniklou zřejmě při opravě a nové formulaci), nesmazané úseky

(např. str. 27 opakované „u kterých není uvedeno“) apod. To jsou však jen drobné nedostatky,

celkově považuji práci za velmi pečlivou a podnětnou a navrhuji ji k obhajobě s hodnocením

výborně.
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